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Ekranet… 

 Ekrani është bërë burimi kryesor i reagimeve për 

përdoruesit. 

 Ekrani ka shumë karakteristika të rëndësishme, duke 

përfshirë: 

 Dimensionet fizike (zakonisht dimension diagonale dhe ato 

të thellësisë) 

 Rezolucioni (numri i piksele në dispozicion, [HD 

1920x1080]) 

 Numri i ngjyrave në dispozicion, korrektësia e  ngjyrave. 

 Luminance, kontrasti dhe shkelqimi verbues. 

 Kursimi i energjisë 
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Ekranet 

 Shpejtësit e freskimit (i mjaftueshëm për të lejuar 

animacion dhe video) 

 kosto 

 Siguria 

 Karakteristikat përdoruese që i veçoinë displlejt janë: 

 Mbartshmeria 

 Privatësia 

 Spikatja 

 Gjetja e gjithëanshme 

 njëkohshmëri 
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Teknologjitë e ekraneve 

 Ekranet njëngjyrëshe (Monochrome)  

 Ekranet me ngjyra RGB 

 Njolla te vogla te ngjyrave kuq, gjelbërt dhe kaltër. 

 Ekrni me tub me rreze katodike te skanimit (CRT) 

 Shpejtësia e freskimit 30 deri 70 për sekondë 

 Ekranet LCD (Liquid-crystal displays) 

 Ekranet me Panel Plasma 

 Ekranet LED (Light-emitting diodes) 
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Ekranet njëngjyrëshe (Monochrome)  

 Një ekran (monitor) njëngjyrësh është një lloj i monitorëve 

kompjuterik CRT i cili ishte shumë i zakonshëm në ditët e 

para të informatikë, nga viti 1960 deri 1980. 

 Pra këta monitor ishin monitor bardh e zi dhe ishin në 

përdorim deri sa u paraqiten dhe u bënë popullor monitoret me 

ngjyra. 

4/9/2015 

6 



Tubi me rreze katodike… 

 Tubi me rreze katodike është ekrani i TV-së dhe kompjuterit që 

kanë qenë në përdorim deri në vitet e fundit, por keto ekrane 

kohëve të fundit janë zavendësuar nga ekranet e sheshtë LCD.  

 Në një ekran të tillë emitohet një rek i elektroneve nga një 

gjenerues i elektroneve, te cilat janë fokusuar dhe krijojnë një 

fushë magnetike.  

 Kjo rreze e godet ekranin katodik prej fosfori, ky ekran është 

ngacmuar nga elektronet dhe është ndriçuar (shih Figurën 2,10). 
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Tubi me rreze katodike...  

 Rrezia e elektronit është skanuar nga e majta në të 

djathtë, dhe pastaj është rkthyer përsëri në riskanim, nga 

lart poshtë.  

 Kjo është përsëritur, në rreth 30 Hz (që është, 30 herë në 

sekondë) për kornizë, edhe pse nganjëherë për të 

reduktuar dridhje në ekran janë përdorur skanime me 

shpejtësi më të lartë deri në 70 Hz.  

 Në kuadër te një ekrani bardhë e zi mund te shfaqet, apo 

këto ekrane janë në gjendje që te shfaqin edhe ngjyrën 

me shkallë të përhimt, varësisht nga intensiteti i rrezes së 

elektronit. 
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Tubi me rreze katodike 

 Rreziqet shëndetsore nga ekranët CRT janë: 

  Rrezet X (0.01-10 nm): 

  Rrezatim ultravjollce UV (10-400 nm) 

  Emetim i radio frekuencave dhe ultrazërit (~16kHz) 

  Fusha elektrostatike, shkaktar i dëmtimit te lëkurës  

  Fusha elektromagentike (50Hz-0.5MHz) e cila shkakton defekte në 

     lindje dhe aborte 
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Ekranet RGB… 

 Ndërsa arrjitja e ngjyrave apo shfaqja e tyre, është 

realizuar duke përdorur mjetet më komplekse. 

 Një Ekran (monitor) RGB përbëhet nga një tub me tri 

rreze te elektroneve.  

 Për te arrit një gjë te tillë përdoren tri rreze te 

elektroneve të cilat e godasin ekrani, e keto janë: 

 Rrezja e ngjyrës së kuqe,  

 Rrezja e ngjyrës së gjelbër dhe  

 Rrezja e ngjyrës së kaltër.  

 Duke realizuar kombinimin e këtyre ngjyrave mund të 

fitojmë ngjyrat tjerë.  
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Ekranet RGB 

 Të tri rrezet e elektroneve e godasin ekranin, i cili 

përmban një shtresë fosfori.  

 Si rezultat i kësaj goditje ekrani do te shkëlqej.  

 Në varësi nga sasia e rezeve që e ka eksituar ekranin, do te 

paraqitet shkëlqimi i ngjyrës, përkatësisht nuanca e 

ngjyrës së: 

 kuqe,  

 gjelbërt ose  

 kaltër.  

 Në mënyrë ideale, realizohet konvergjenca e të tri këtyre 

ngjyrave për çdo pikë në ekran në mënyrë që çdo pikësel 

është një kombinim i tri këtyre ngjyrave. 4/9/2015 
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LCD… 

 Nëse ju keni përdorur një organizator personal ose kompjuter 

notebook, ju do të keni mundësi të keni një pamje më të mirë 

dhe do te shini një ekran plastike.  

 Këto teknologji shfrytëzojnë kristal likuid dhe janë 

teknologjië: 

 më të vogla,  

 më të lehta dhe  

 konsumojnë shumë më pak energji se sa ekranët tradicional.  

 Këto gjithashtu njihen si displej me panele te rrafshta. 

 Ekranet e tilla nuk kanë probleme në lidhje me: 

 rrezatimet dhe  

 matricën e adresimit, që do të thotë se pikselet në mënyrë  

individuale mund të arrihen pa pasur nevojë për skanim. 
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LCD… 

 Ngjashëm me parimin e orës digjitale, një shtresë e hollë e 

kristalit të lëngët (licuid) është futur (sandwiched) midis dy 

pllakave prej xhami.  

 Shtresa e sipërme është transparente dhe e polarizuar, ndërsa 

shtresa e poshtme është reflektuese. 

 Drita e jashtme kalon nëpër  

     shtresën e sipërme dhe është  

     polarizuar, që do të thotë se  

     ajo vetëm luhatet në një drejtim. 

 Kjo pastaj kalon nëpër kristal,  

    reflektohet në shtresën e poshme 

    dhe kthehet në sy. 
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LCD 

 Duke pasur parasyesh te mirat e këtyre ekraneve , siç 

janë:  

 pesha e lehtë,  

 madhësi e vogël,  

 kualitet më i lartë,  dhe  

 konsumim i ulët i energjisë kanë bërë që këto ekranet te 

kenë një përdorim mjaftë të madh dhe kanë depërtuar me 

të madhe në treg në mbarë boten.  
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Ekrani plazma… 

 Një ekran plazma është një ekran video i kompjuterit në të 

cilën çdo piksel në ekran është  ndriçuar nga një bit i plazmës 

ose gazit të ngarkuar, diçka si një dritë e vogël e neonit.  

 Ekranët plazma janë më të hollë se ekranët me rreze katodike 

dhe me shkelqim sa ekranët me kristal të lëngët (LCD).  

 Ekranët plazma janë shitur ndonjëherë si “panela te hollë"  

dhe mund të përdoret për të paraqitur si videot analoge apo të 

dhënat kompjuterike digjitale. 

 Përveç avantazhit se një ekran plazma është i hollë, ai është i 

sheshtë në vend se të jetë pak i  lakuar, si një ekran CRT, si 

dhe është pa shtrembërime në skajet e ekranit.  

 Ndryshe nga shumë ekrane LCD, një ekran plazma ofron një 

kënd shumë të gjerë shikimi.  
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Ekrani plazma… 

 Ekranet plazma është pjesë e procesit të prodhimit të një 

produkti.  

 Një plazma është një gaz që përmban një numër të madh të 

grimcave të ngarkuara elektrikisht, të dy elektronet e 

ngarkuara negativisht dhe protonet e ngarkuara pozitivisht, të 

quajtura jone.  
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Ekrani plazma… 

 Në shumicën e ekranëve plazma, ka një numër të madh të 

grimcave te pa ngarkuara (i quajtur "gaz background").  

 Një panel i një ekrani plazma  është në thelb një koleksion i 

llambash fluoreshente shumë të vogla, të një madhësie që 

sillen diku në rendin prej një milimetër.  

 Nëse e shikojmë nga afër, është e lehtë për të dalluar celulat 

individuale te panelit të ekranit plazma- elementet e vogël të 

ngjyrës së dritës së kuqe, gjelbërt dhe kaltër të cilat së bashku 

formojnë atë që quhet një pixel.  
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Ekrani plazma 

 Si në një llambë fluoreshente, drita që ne shohim nuk vjen 

drejtpërdrejt nga plazma, por më tepër nga shtresa e fosforit 

në brendësi të mureve të celulave kur ato ju janë ekspozuar 

rrezatimit ultravjollcë dhe si rezultat emetohet nga plazma.  

 Meqenëse, çdo celul lëshon dritën e vet, një panel ekran 

plazma është quajtur një “ekran rrezetues“.  

 Kjo bie në kontrast me atë të ekranëve me kristal likuid 

(LCD), një lloj i ekranit që është i sheshtë dhe në të cilin 

drita vjen nga një llambë (në fakt një llambë plazma!). 

 Janë quajtur plazma sepse ata përdorin celula te vogla që 

përmbajnë gazra te jonizuara me ngarkesë elektrike, të cilat 

janë fotoplazmë (kuarc i gjelbërt).   
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Ekranet për njoftim… 

 Kohëve të fundit jemi deshmitarë se ekranët mund te shihen jo 

vetëm në PC desktop apo  laptop, por ata janë të pranishëm në 

shumë aktivitete. 

 P.sh ju mund te ndjekni leksionet me slida që janë te projektuara 

nga një kompjuter në një ekran të madh.  

 Mund te shini ekrane te mëdha në dyçane dhe garazhe, ose 

ekrane nëpër qytet te cilat na mundësojnë reklamime te 

ndryshme, me fjalë tjera ekrane që na mundësojnë njoftime te 

ndryshme.  

 Shumica nga këto lloje të ekraneve përdorin teknologji plazma.  

 Këto ekrane sillen si një ekran normal, përveç se kanë madhësi te 

madhe dhe zakonisht janë ekrane me HDTV (High Definition 

Television). 4/9/2015 
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Ekranet për njoftim 

 Ekranet e mëdha kanë një raport 16:9 në krahasim me 

4:3 që është të TV dhe ekranët tradicional. 

 Ekranet e mëdhenjë janë: 

 Ekrane informuese te murit 

 Ekrane interaktive të murit 

 Ekrane destop te  

    shumëllojshëm 

 Projektoret, etj   
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Ekranet LED… 

 LCD qëndron për "liquid crystal display" dhe teknikisht, të 

dyja edhe LED dhe LCD janë ekrane nga kristali i lëngët. 

 Teknologjia bazë është e njëjta në të dy llojet e ekraneve, 

secili nga këta ka dy shtresa të qelqit të polarizuara përmes të 

cilit kristali i lëngshëm i cili ndodhet në mes bllokon dhe 

kalon dritën.  

 Pra, me të vërtetë, TV LED janë një nënbashkësi e TV LCD. 

 LED, qëndron për "light emitting diodes,," ndryshon nga 

ekranet LCD në përgjithsi se ekranët LCD përdorin dritën 

fluoreshente, ndërsa LED përdorin diodat dritë emituese. 

 Gjithashtu, vendosja e dritave në një ekran LED mund të 

ndryshojë.  
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Ekranet LED… 

 Dritat fluoreshente në një ekran LCD janë të vendosura 

gjithmonë prapa ekranit.  

 Në një ekran LED, diodat dritë emituese mund të vendoset 

ose prapa ekranit ose rreth skajeve të ekranit.  

 Dallimi në dritat emituese dhe në vendosjen e ndriçimit do 

të ndikoj në atë që ekranet LED të mund të jenë më të hollë 

sesa ekranët LCD, edhe pse kjo ka filluar të ndryshojë.  

 Gjithashtu, duke pasur parasysh se te ekranët LED rrjedhja e 

energjisë realizohet në mënyrë më efikase si dhe sigurojnë 

një pastërti më të mirë, si dhe pikturë më të mirë sesa 

ekranët LCD. 

4/9/2015 

22 



Ekranet LED… 

 Ekranet LED japin një pasqyrë më të mirë për dy arsye 

themelore.  

 Së pari, ekranet LED punojnë me një rrotullim të ngjyrës ose drita 

te ndryshme te ngjyrave RGB (kuqe, gjelbërt dhe kaltër) për të 

prodhuar ngjyra më reale dhe të mprehta.  

 Së dyti, diodat dritë emituese mund të errësohen.   

 Aftësia e errësimit dhe ndriçimi i  

     serishëm në një  ekran LED lejon  

     që imazhet te shfaqen me një të  

     zezë të vërtetë, duke errësuar dritat  

     dhe bllokuar driten e tepërt gjatë  

      kalimit përmes panelit. 
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Ekranet LED 

24 

 Një krahasim në mesë të  

    LED, LCD dhe Plazma 



Ekranet mobile 

4/9/2015 

25 

 Pajisje të lëvizshme që përdoren aktualisht për detyra të 

shkurtra. 

 Janë mjaftë të përshtatshëm për detyra të 

    përsëritura. 

 Dizajnë klientelë për të përfituar nga  

    çdo piksel 

 Vrojtimi i të dhënave lejon pasqyra  

     kompakte. 

 Përdorimi i shfletuesve ueb i vështirë. 

 Janë të mirë për lexim linear, por  

    përdorimi i krahasimeve përmes këtyre  

    ekranëve është i vështirë. 

                   

                              

 

 

 

 

 

 

 



Memoria... 

 RAM 

 Memoria me qasje të rastit (ang. RAM - Random 

    access memory ) 

  E ndërtuar nga chipat e siliciumit 

  Koha e qasjes 100 ns 

  Humbin përmbajtjen në mungesë të energjisë elektrike. 

 Transferimi i te dhenave, diku 100MBytes/s 

  Tipike per kompjuterat desktop dhe laptop: 

 512 Mbyte deri 4GByte RAM 
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Memoria... 

 Disku magnetik 

 Hard disku zakonisht mbi 100 Gbyte 

 Qasje ~10ms,  

 transfer 100kbyte/s 

  Disku optik 

 Përdorë laser për lexim dhe shkruarje 

 Ma i qëndrueshëm se mediumet magnetike 

 CD-ROM ~700 Mbyte 

 DVD – për aplikacion dhe fajlla me madhësi të madhe. 
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Memoria... 

 PDA (personal digital assistant) 

 Përdorin RAM-in si memorie (RAM-i ka madhësi të 

ndryshme) 

 Flash-Memoria 

  Perdoret per kamera, ruajtje të të dhënave 

 Te bazuara në silicium, por janë memorie të qëndrueshme. 

  Kyçen në USB për transferim të të dhënave. 

 Madhësia e këtyre memoreve është e madhësive 1G, 2G, 

4G, 16 G, 32G, etj.  
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Memoria... 

 Memoria virtuale është një teknikë për menaxhimin e 

memories e cila është implementuar, duke përdorur të dyja 

edhe harduerin edhe softuerin.  

 Memoria virtuale kombinon RAM-in e kompjuterit me 

hapësirën e përkohshme në hardiskun . 

 Kur RAM memoria punon ngadalë, memoria virtuale lëvizë te 

dhënat në një hapësirë të quajtur paging file.  

 Një lëvizje e tillë e të dhënave nga RAM-i në hapësirën e tillë 

dhe anasjelltas ndikon në atë që kompjuteri te mund te 

përfundoj punën e nisur.     

 Nëse mungesa e RAM ndikon në ngadalësimin e kompjuterit, 

ju mund të josheni për të rritur memorien virtuale për të 

kompensuar këtë ngadalësim.  
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Memoria 

 Megjithatë, kompjuteri juaj mund  

    të lexoni të dhënat nga RAM-mi  

    shumë më shpejt se sa nga një  

    hard disk, kështu që duke shtuar  

    RAM është një zgjidhje më e mirë. 
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